
Título Principal

INVESTIMENTOS ANUNCIADOS NO ES

2016 - 2021



Contexto Econômico

Produto Interno Bruto - Brasil
Variação % real

Produto Interno Bruto – Espírito Santo
Variação % real

A atual carteira de investimentos reflete a manutenção, em 2016, do contexto
econômico de crise.
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VALOR DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS ANUNCIADOS* PARA O ESPÍRITO SANTO (2016 A 2021):

Evolução 
(com ajustes até abril 2017)

* Acima de R$ 1 milhão

R$ 57,0 bilhões

Carteira 2015-2020

R$ 52,5 bilhões

Carteira 2016-2021

2016

 Manutenção investimentos não concluídos 

 Exclusão de investimentos concluídos (R$ 3,5 

bilhões)

 Exclusão dos projetos não executados com 

mais 5 anos ou cancelados pelo investidor

 Inclusão de novos investimentos anunciados em 

2016 e 2017 (até abril)



Metodologia e Fonte de Dados

• Inclusão dos investimentos anunciados ou registrados no ano de 2016/2017*;

• Manutenção dos investimentos ainda não concluídos da carteira de anos anteriores;

• Exclusão de investimentos concluídos em 2016;

• Exclusão dos projetos não executados com mais 5 anos ou cancelados pelo investidor;

• Somente projetos com investimentos acima de R$ 1 milhão;

• Classificação setorial pelo código CNAE 2.0;

• Atualização monetária por projeto, pelo IGP-M. Base de preços: média de 2016;

• Conversão cambial pela taxa de câmbio média do mês/ano de registro do projeto;

• Fonte: Sedes, Arsp, Cesan, Codesa, Der-ES, Dnit, Fibria, Findes, Idurb, Seama/ Iema, Ifes, Infraero, Invest, Iopes,
Petrobras, Seag, Sectti, Secont, Secult, Sedu, Sedurb, Seger, Sep, Sesa, Sesp, Setop, Sinduscon-ES, meios de
comunicação e prefeituras.

•Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE/IJSN).

* com ajustes até abril 2017



Investimentos Anunciados por Setor



Investimentos Anunciados por Setores – Período 2016-2021

Setores
Total dos 

investimentos 
(R$ Milhão)

Part. (%)
Número de 

Projetos
Part. (%)

Valor médio 
por projeto  
(R$ Milhão)

Agropecuária 40,0 0,1 1 0,2 40,0

Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura 40,0 0,1 1 0,2 40,0

Comércio, Serviços e Administração pública 1.754,2 3,3 126 23,5 13,9

Administração pública, defesa e seguridade social 131,9 0,3 20 3,7 6,6

Alojamento e alimentação 205,1 0,4 11 2,1 18,6
Artes, cultura, esporte e recreação 142,3 0,3 8 1,5 17,8

Atividades administrativas e serviços complementares 3,0 0,0 1 0,2 3,0

Atividades imobiliárias 100,0 0,2 2 0,4 50,0
Atividades profissionais, científicas e técnicas 51,6 0,1 2 0,4 25,8

Comércio; reparação de veículos automotores e motocicletas 89,4 0,2 16 3,0 5,6

Educação 368,9 0,7 51 9,5 7,2
Saúde humana e serviços sociais 588,9 1,1 13 2,4 45,3
Transporte, armazenagem e correio 73,0 0,1 2 0,4 36,5

Indústria 50.674,1 96,6 409 76,3 123,9
Água, esgoto, atividades de gestão de resíduos e descontaminação 76,0 0,1 17 3,2 4,5
Construção 28.842,7 55,0 317 59,1 91,0
Eletricidade e gás 3.673,4 7,0 10 1,9 367,3
Indústrias de transformação 4.059,0 7,7 42 7,8 96,6
Indústrias extrativas 14.023,1 26,7 23 4,3 609,7

Total 52.468,3 100,0 536 100,0 177,8



Investimentos Anunciados por Estágio – Período 2016-2021

Setores
Investimentos  Anunciados (R$ Milhão) Investimentos  Anunciados (%)

Execução Oportunidade Total Execução Oportunidade Total

Agropecuária 40,0 0,0 40,0 100,0 0,0 100,0

Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aqüicultura 40,0 0,0 40,0 100,0 0,0 100,0

Comércio, Serviços e Administração pública 750,1 1.004,1 1.754,2 42,8 57,2 100,0

Administração pública, defesa e seguridade social 17,7 114,2 131,9 13,4 86,6 100,0

Alojamento e alimentação 149,2 55,9 205,1 72,7 27,3 100,0

Artes, cultura, esporte e recreação 9,7 132,6 142,3 6,8 93,2 100,0

Atividades administrativas e serviços complementares 3,0 0,0 3,0 100,0 0,0 100,0

Atividades imobiliárias 100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 100,0

Atividades profissionais, científicas e técnicas 49,5 2,1 51,6 96,0 4,0 100,0

Comércio; reparação de veículos automotores e motocicletas 51,3 38,1 89,4 57,4 42,6 100,0

Educação 212,5 156,4 368,9 57,6 42,4 100,0

Saúde humana e serviços sociais 146,2 442,7 588,9 24,8 75,2 100,0

Transporte, armazenagem e correio 11,0 62,1 73,0 15,0 85,0 100,0

Indústria 23.999,2 26.675,0 50.674,1 47,4 52,6 100,0

Água, esgoto, atividades de gestão de resíduos e descontaminação 24,5 51,5 76,0 32,2 67,8 100,0

Construção 10.527,5 18.315,2 28.842,7 36,5 63,5 100,0

Eletricidade e gás 30,0 3.643,4 3.673,4 0,8 99,2 100,0

Indústrias de transformação 1.934,3 2.124,7 4.059,0 47,7 52,3 100,0

Indústrias extrativas 11.483,0 2.540,1 14.023,1 81,9 18,1 100,0

Total Geral 24.789,3 27.679,0 52.468,3 47,2 52,8 100,0



Origem do Capital dos investimentos Anunciados – Série Histórica 
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Principais Investimentos em Execução, por ordem decrescente de valor – Espírito Santo – 2016-2021

Projeto Setor Descrição Municípios R$ Milhão

SHELL - Desenvolvimento e Produção dos 
campos do Litoral Sul do ES

Indústrias extrativas
Desenvolvimento e Produção dos campos do Litoral Sul do Espírito 
Santo.

Anchieta, Piúma, Itapemirim, 
Marataízes e Presidente Kennedy

5.080,2

Desenvolvimento dos campos de Baleia 
Azul, Baleia Anã, Baleia Franca, Cachalote e 
Jubarte

Indústrias extrativas

Desenvolvimento dos campos de Baleia Azul, Baleia Anã, Baleia 
Franca, Cachalote e Jubarte. Com a construção e instalação de uma 
UEP do tipo FPSO (P-58), com capacidade de 180.000 bpd de óleo e 6 
milhões m³/d de gás. 

Anchieta, Piúma, Itapemirim, 
Marataízes e Presidente Kennedy

4.032,0

ECO 101 - Duplicação da Rodovia BR 101 Construção
Duplicação da Rodovia BR 101, num total de 443,2 km atravessando 
o Estado do Espírito Santo. 

Municípios contidos no traçado da 
rodovia no ES

3.170,3

VALE - Porto de Tubarão Construção
Atualização do parque industrial de Tubarão, com a revitalização do 
sistema elétrico do porto.

Vitória 2.425,5

Petróleo Brasileiro S/A - Petrobras e Statoil 
Brasil Óleo e Gás Ltda

Indústrias extrativas Exploração e Produção de petróleo e gás na Bacia do ES
Vila Velha, Vitória, Serra, Fundão, 
Aracruz, Linhares, São Mateus e 
Conceição da Barra

2.370,8

Petróleo Brasileiro S/A - Petrobras - Navio 
Sonda Arpoador

Indústrias de 
transformação

Construção do Navio Sonda Arpoador destinado a perfuração e 
extração de petróleo.

Aracruz 1.010,3

Aegea Saneamento e Participações S/A -
Esgotamento Sanitário - Vila Velha (PPP)

Construção

A concessão de 9 anos, prevê a realização de obras de redes 
coletoras, ligações prediais, estações elevatórias de esgoto e 
estações de tratamento de esgoto, bem como a manutenção e 
operação de todo o sistema de esgotamento sanitário.

Vila Velha

684,0

IMETAME – Terminal Industrial Barra do 
Riacho

Construção
Grupo capixaba Imetame Logística vai implantar o terminal industrial 
em Barra de Riacho cujo foco é fabricação de módulos para 
plataformas de petróleo.

Aracruz 609,0

INFRAERO - Aeroporto de Vitória Construção
Nova pista de pouso e decolagem, terminal de passageiros, 
ampliação do pátio de aeronaves e terminal de cargas.

Vitória 523,5

Placas do Brasil S/A - MDF - Implantação de 
uma indústria de placas de MDF

Indústrias de 
transformação

Implantação de uma indústria de placas de MDF (Medium Density 
Fiberboard), principal insumo utilizado pela indústria moveleira. 

Pinheiros 468,0



Principais Investimentos em Oportunidade, por ordem decrescente de valor – Espírito Santo – 2016-2021 

Projeto Setor Descrição Municípios R$ Milhão

Porto Central Construção
Construção de um porto-indústria para atender setores como 
petróleo e gás, minério, granito, agricultura, indústria 
automobilística, entre outros

Presidente Kennedy 6.012,9

Ferrovia EF 118 Construção Construção da Ferrovia ligando Vitória ao Rio de Janeiro
Municípios contidos no 
traçado da rodovia no ES

4.002,1

Exploração dos campos do Litoral Sul do ES. 
Rodada da ANP

Indústrias extrativas Exploração dos campos do Litoral Sul do Espírito Santo
Anchieta, Piúma, Itapemirim, 
Marataízes e Presidente 
Kennedy

2.540,1

UTE Presidente Kennedy I (Geraes geradora de 
Energia do ES)

Eletricidade e gás Implantação de uma usina termoelétrica movida a gás natural Presidente Kennedy 2.058,0

Porto Petrocity Construção
Construção de um terminal portuário voltado para atender à 
demanda do setor de petróleo e gás e um estaleiro para reparo de 
embarcações.

São Mateus 1.243,9

MLog - Terminal Portuário Construção Implantação de um porto-indústria e multicargas. Linhares 800,0

Carta Fabril 
Indústrias de 
transformação

Instalação de uma fábrica de papel higiênico e toalha de papel Aracruz
614,3

Itaoca Offshore Construção
Implantação de um terminal privativo para atender a indústria de 
petróleo e gás

Itapemirim 614,1

EATE - Empresa Amazonense de Transmissão de 
Energia S/A - Transmissão de energia elétrica

Construção Construção de estações e redes de distribuição de energia elétrica João Neiva 584,2

WARTISILLA DC Energia e Participações Ltda -
Implantação de uma usina termoelétrica 

Eletricidade e gás
Implantação de uma usina termoelétrica UTE São Geraldo I 
(Potência 224 MW)

Vila Velha 543,6



Investimentos Anunciados por Microrregião



Investimentos Anunciados por Microrregião - Período 2016-2021

Ranking Microrregião
Investimentos Anunciados

(R$ Milhão)
Part. (%)

Número de 
Projetos

Part. (%)

1º Litoral Sul 24.383,7 46,5 47 8,8

2º Metropolitana 13.842,9 26,4 211 39,4

3º Rio Doce 6.997,1 13,3 61 11,4

4º Nordeste 3.857,7 7,4 50 9,3

5º Central Sul 1.198,0 2,3 38 7,1

6º Centro Oeste 596,2 1,1 43 8,0

7º Sudoeste Serrana 530,2 1,0 20 3,7

8º Caparaó 529,2 1,0 28 5,2

9º Central Serrana 302,3 0,6 17 3,2

10º Noroeste 231,0 0,4 21 3,9

Total ES 52.468,3 100,0 536 100,0

Metropolitana 13.842,9 26,4 211 39,4

Não-Metropolitana 38.625,4 73,6 325 60,6



Investimentos Anunciados por Microrregião - Período 2016-2021

Microrregião

Investimentos Anunciados em 
Terra (Onshore)

Investimentos Anunciados no 
Mar (Offshore)

Total ES

(R$ Milhão) Part. (%) (R$ Milhão) Part. (%) (R$ Milhão) Part. (%)

Litoral Sul 12.731,4 52,2 11.652,3 47,8 24.383,7 100,0

Metropolitana 13.284,2 96,0 558,7 4,0 13.842,9 100,0

Rio Doce 6.019,9 86,0 977,2 14,0 6.997,1 100,0

Nordeste 3.022,8 78,4 834,8 21,6 3.857,7 100,0

Central Sul 1.198,0 100,0 0,0 0,0 1.198,0 100,0

Centro Oeste 596,2 100,0 0,0 0,0 596,2 100,0

Sudoeste Serrana 530,2 100,0 0,0 0,0 530,2 100,0

Caparaó 529,2 100,0 0,0 0,0 529,2 100,0

Central Serrana 302,3 100,0 0,0 0,0 302,3 100,0

Noroeste 231,0 100,0 0,0 0,0 231,0 100,0

Total Geral 38.445,2 73,3 14.023,1 26,7 52.468,3 100,0



Investimentos Anunciados – 2016-2021



Investimentos Anunciados (2016-2021), PIB (2014) e Principais Atividades

Microrregião
Investimentos 

Anunciados
(R$ Milhão)

Part. (%)
PIB ES 

(IBGE/2014)         
(R$ Milhão)

Part. (%)

1 - Metropolitana 13.842,9 26,4 64.354,0 50,0

2 - Central Serrana 302,3 0,6 1.939,3 1,5

3 - Sudoeste Serrana 530,2 1,0 2.288,1 1,8

4 - Litoral Sul 24.383,7 46,5 26.884,9 20,9

5 - Central Sul 1.198,0 2,3 6.899,1 5,4

Microrregião
Investimentos 

Anunciados
(R$ Milhão)

Part. (%)
PIB ES 

(IBGE/2014)         
(R$ Milhão)

Part. (%)

6 - Caparaó 529,2 1,0 2.305,8 1,8

7 - Rio Doce 6.997,1 13,3 11.760,0 9,1

8 - Centro Oeste 596,2 1,1 5.446,9 4,2

9 - Nordeste 3.857,7 7,4 4.332,4 3,4

10 - Noroeste 231,0 0,4 2.573,5 2,0

Total 52.468,3 100,0 128.783,8 100,0



Investimentos Concluídos no ES 2016



Investimentos Concluídos por Setores – Período 2016

Setores
Total dos 

investimentos 
(R$ Milhão)

Part. (%)
Número 

de 
projetos

Part. (%)
Valor médio 
por projeto  
(R$ Milhão)

Comércio, Serviços e Administração pública 528,9 15,1 53 36,3 10,0

Administração pública, defesa e seguridade social 14,6 0,4 5 3,4 2,9

Alojamento e alimentação 180,1 5,1 4 2,7 45,0

Artes, cultura, esporte e recreação 13,7 0,4 4 2,7 3,4

Atividades administrativas e serviços complementares 1,0 0,0 1 0,7 1,0

Atividades imobiliárias 25,0 0,7 1 0,7 25,0

Comércio; reparação de veículos automotores e motocicletas 45,0 1,3 3 2,1 15,0

Educação 145,5 4,1 21 14,4 6,9

Saúde humana e serviços sociais 103,9 3,0 14 9,6 7,4

Indústria 2.977,3 84,9 93 63,7 32,0

Água, esgoto, atividades de gestão de resíduos e descontaminação 1,1 0,0 1 0,7 1,1

Construção 1.335,6 38,1 77 52,7 17,3

Eletricidade e gás 60,0 1,7 1 0,7 60,0

Indústrias de transformação 1.579,2 45,0 13 8,9 121,5

Indústrias extrativas 1,3 0,0 1 0,7 1,3

Total 3.506,1 100,0 146 100,0 24,0



Investimentos Concluídos por Microrregião - Período 2016

Ranking Microrregião
Investimentos Anunciados

(R$ Milhão)
Part. (%)

Número de 
Projetos

Part. (%)

1º Rio Doce 1.693,4 48,3 13 8,9

2º Metropolitana 1.139,1 32,5 68 46,6

3º Centro Oeste 201,1 5,7 18 12,3

4º Nordeste 137,9 3,9 12 8,2

5º Sudoeste Serrana 131,8 3,8 6 4,1

6º Central Sul 82,5 2,4 10 6,8

7º Litoral Sul 54,6 1,6 6 4,1

8º Noroeste 48,3 1,4 6 4,1

9º Caparaó 8,8 0,3 3 2,1

10º Central Serrana 8,7 0,2 4 2,7

Total ES 3.506,1 100,0 146 100,0

Metropolitana 1.139,1 32,5 68 46,6

Não-Metropolitana 2.367,0 67,5 78,0 53,4



Considerações

 A manutenção, em 2016, do contexto econômico de crise refletiu-se na carteira de investimentos

anunciados 2016-2021:

 Redução do valor e do número de investimentos;

 No entanto, o ritmo de queda verificado foi menor:

 Entre a carteira 2014-2019 e 2015-2020, houve queda de 16,7% dos investimentos anunciados;

 Entre 2015-2020 e a carteira de 2016-2021, a redução foi de 7,9%.
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